

广东粤海饲料集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

广东粤海饲料集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、2022 年合并报表范围变化情况

公司 2022 年合并报表范围子公司共 25 家，无新增减少子公司。

二、主要财务数据

单位：万元

项目名称	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业收入	709,186.81	672,507.59	5.45%
归属于上市公司股东的净利润	11,507.06	18,772.43	-38.70%
经营活动产生的现金流量净额	-23,194.98	62,988.78	-136.82%
项目名称	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	454,817.53	367,616.03	23.72%
所有者权益	278,996.70	223,304.79	24.94%

三、资产负债情况

（一）总体状况

单位：万元

项目名称	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	454,817.53	367,616.03	23.72%
负债总额	175,820.83	144,311.24	21.83%
所有者权益	278,996.70	223,304.79	24.94%
归属于上市公司股东的所有者权益	279,295.25	223,630.24	24.89%

截至 2022 年 12 月 31 日，公司合并报表资产负债率为 38.66%，同比下降了

0.60 个百分点，主要系资产总额同比增长幅度大于负债总额同比增长幅度所致。

（二）资产情况

单位：万元

项目名称	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
货币资金	99,894.27	102,768.43	-2.80%
交易性金融资产	9,570.49		100.00%
应收账款	138,038.29	76,827.54	79.67%
预付款项	2,533.19	928.98	172.69%
其他应收款	3,583.62	2,309.76	55.15%
存货	66,098.47	63,056.63	4.82%
流动资产合计	322,858.39	250,599.39	28.83%
固定资产	83,460.08	82,620.59	1.02%
在建工程	14,304.84	1205.92	1086.22%
无形资产	17,612.06	18,517.06	-4.89%
递延所得税资产	9,256.28	7,323.48	26.39%
非流动资产合计	131,959.14	117,016.64	12.77%
资产合计	454,817.53	367,616.03	23.72%

公司资产主要以货币资金、应收账款、存货、固定资产以及无形资产为主。截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额较期初增长 23.72%，主要系公司应收账款及在建工程增加。

（三）负债情况

单位：万元

项目名称	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
短期借款	77,726.20	66,761.69	16.42%
应付账款	34,849.64	27,638.46	26.09%

应付票据	42,911.98	14,760.30	190.73%
合同负债	12,225.32	20,224.44	-39.55%
应收职工薪酬	1,670.43	6,782.29	-75.37%
应交税费	1,391.77	2,172.35	-35.93%
其他应付款	610.66	1,211.32	-49.59%
流动负债合计	172,786.49	140,720.32	22.79%
租赁负债	8.26	692.10	-98.81%
预计负债	656.94	328.74	99.84%
递延收益	2,369.14	2,570.09	-7.82%
非流动负债合计	3,034.34	3,590.92	-15.50%
负债合计	175,820.83	144,311.24	21.83%

公司负债主要以银行短期借款、应付账款、应付票据以及合同负债为主。截至2022年12月31日，公司负债总额较期初增加，主要系流动负债增加所致。

四、2022年经营状况

单位：万元

项目名称	2022年度	2021年度	同比增减
营业收入	709,186.81	672,507.59	5.45%
营业成本	639,514.10	587,524.72	8.85%
销售费用	18,472.97	21,387.83	-13.63%
管理费用	17,689.80	17,122.12	3.32%
研发费用	16,717.55	19,144.35	-12.68%
财务费用	2,943.89	2,766.30	6.42%
投资收益	930.13	959.27	-3.04%
信用减值损失	-4,587.91	-4,621.82	0.73%

资产减值损失	2.64	-554.96	100.48%
净利润	11,533.96	18,549.55	-37.82%
归属于母公司股东的净利润	11,507.06	18,772.43	-38.70%

2022年，公司毛利率是9.82%，同比下降2.81%，主要系2022年豆粕、菜粕、鱼粉等原材料价格大幅上涨，公司产品提价幅度不及原材料涨幅，导致毛利率同比下降。

四、现金流量情况

单位：万元

项目名称	2022年度	2021年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-23,194.98	62,988.78	-136.82%
投资活动产生的现金流量净额	-29,226.18	-7,621.38	-283.48%
筹资活动产生的现金流量净额	45,599.58	-74,816.46	160.95%

2022年度，公司经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要系应收账款增加，原材料及能耗单价上涨导致付现增加所致；公司投资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系固定资产投资增加所致；公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要系公司收到首次发行股票募集资金及短期借款增加所致。

广东粤海饲料集团股份有限公司董事会

2023年4月28日